CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

1

INDICAÇÃO Nº  /2022

Vereador: Júlio César Ferreira de Magalhães

Exmo. Sr. Presidente,

Nobres Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento

Interno desta Casa de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Antônio da Rocha

Sales, que através da Secretaria competente, viabilize a construção de uma ponte no

píer das marisqueiras em Itaipava, neste Município.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 29 de agosto de 2022.

Júlio César Ferreira de Magalhães

Vereador – Partido Republicanos

Justificativa:

A presente indicação tem por objetivo atender a demanda existente no píer das

marisqueiras, no distrito de Itaipava.

O píer é um local muito frequentado por moradores e turistas que visitam nossa

cidade, sendo um dos atrativos turísticos do distrito.

No entanto, os que por ali passam tem se deparado com uma ponte de madeira,

em más condições, e com uma das bases deteriorada, o que oferece grandes riscos à

integridade física das pessoas que por ali passam.

Ressaltamos também que muitos pescadores fazem uso dessa ponte,

principalmente na madrugada, como meio de acesso às embarcações que ficam

ancoradas na ponta do Píer.

Muitos acidentes já ocorreram neste acesso, sendo já registrados casos de

pescadores terem perdido seus materiais de pesca.

Para que esse ponto turístico seja sempre frequentado, se faz necessário dar

segurança e conforto a todos que por ali passam, principalmente a quem depende do

mesmo, para seguir para suas atividades laborais.

 Assim sendo, esperamos que o Poder Executivo Municipal atenda a esta

propositura, cujo objetivo representa o interesse dos usuários que frequentam este píer,

e contamos com o apoio dos Nobres Edis para aprovação da presente Indicação.

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003200360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

		2022-08-29T16:34:12-0300